625. Illibatos noxæque expertes fructus etiam vascula forte tuentur, repleta arena tenui, cretæ pulvere, farina & polline, aut pulvere ligni querni & molæ.

626. Quoscumque fructus destinatis longiori conservationi, illorum præsertim in carpando maturitas est, colligendique sereno siccoque die circa meridiem, non flante austro, silente decrescitque Luna.

627. Uvas in vasculo inani probe clauso suspensas, non in cella, sed loco sicco, positas, ajunt diu seruari integras. Nonnulli melius id fieri dicunt in vasculo, quod ita vino repleatur, ne uvæ suspensæ illud attingant.

628. Quicquid seruando impenderis caudici, botri commodis cedere ferunt; præsertim si caudex inseratur medullæ Sambuci, ne Sambucus tamen fructum contingat.

629. Antiquorum observatio est, fructus, lagenis, infra putei aquas depressis, impositos, diu vivere.

630. Herbarum & plantarum aliarum, etiam crudarum neque cocci operam passarum, epulis adhibentur, ut lactuca, endivia, portulaca, dracunculus hortensis, naufructum, cucumetes, melones moscati, raphanus, &c. aliarum non nisi excoctarum, ut apium, salvia Romana, pastinaca, rapa, asparagus, carduus altissimus (quanquam & hic, tener dum est juvenulusque mensis non abdicetur, edulisque sit etiam incoctus) aliarum usus nulla opera attemperatur, ut absinthii graminis, frumenti in herba, centaurii, hyssopi, lavendulæ, melissæ, &c. ratio, quia damnati usus herbarum duobus carent saporibus omnem nutriendi vim continentibus, pinguedine & dulcedine; aut contra amaro acrisque sapore constant, aut succo tam crudo, ut ad aliquam nutrimenti maturitatem excoqui nequeat. Quibus herbis plantisve licet crudis vesci, utraque qualitate, jam dicta, valent (qualis omnium edulium indoles est) ut cæpa, lactuca, &c. Sed in dulcore hoc requirimus (cum dulcia quæ sunt, stomachus admittat) ne crassior sit praveque; pastinaca enim & allium pinguedinem habent, sed decoquendam ut crassities deponatur. Substantia quoque tenera sit oportet, cum videamus, triticum, hordeum, carduum altissimum, prohi non esse alimenti, nisi focum experta, qui emollit & tenerescere facit, & artificiosa velut maturitate, palato conciliat. Raphanus & dracunculus

hortensis similesve condimenti loco adhibentur, haud nutrimenti. Sunt & herbarum, quarum usus refugias, poculis tamen usus præbitur; ut lupulus, genista, &c. Inquiratur, quæ nam præterdictas, herbarum potum miscere aptæ sint; fecerit enim forte ad minuenda coctionis impendia, si cerevisia parari queat minus absumptura maltæ, sive hyne, & haustus datura probæ diutius nota.

631. Nutritivæ plantarum partes sunt, semina, radices, fructus; sed ut semina & radices alimenti prærogativa commendet, cum illud aut nullum aut parvissimum in frondibus residet, florumque & caudicis par ratio sit. Causa, quia radices, semina, fructus (omnes enim plantas oleosæ aqueæque substantiæ miscela constituit) plus substantiæ oleosæ continent, frondes & flores plus aqueæ. Deinde, magis concoquantur, cum radix, perpetuo subterranea, illo in gremio nutriticis emolliatur (fructusque & grana (manifestum id) emestris spatium aut amplius mutaret, si frondes vel mensis perficiat.

632. Plantarum plerarumque, semina sapore & odore prævalent frondibus aut radicibus. Ratio, quia quotquot plantas asper & acer spiritus non vegetat, earum virtus concoctione & maturitate augetur, conspicua semper in semine. Sed quas acer fovet spiritus, per se efficaciores sunt, cum ille radicibus inclusus regnet; & aer perceptusque sol faciat, ut languescens dissipetur. Obyium id in capis, allio, dracunculo, &c. Sunt & plantæ radicibus calidissimis atque aromaticis, seminibus insipidis, ut Zingiber: ratio jam dicta, calor scilicet hujus plantæ admodum dissipabilis, qui sub terra cohibitus invalescit, ad aëris senium exhalat evanidus.

633. Succus fructuum aut aquei aut oleosi sunt. Illis accensio omnes, ex quibus exprimitur potus, ut uva, vulgare malum & punicum, cerasum, sunt & alii, qui potum licet præbere non soleant, ejusdem tamen naturæ deprehenduntur, ut pruna, forba, mora, rubi Idæi, mala aurantia, citria, &c. succi ea crassitie, ut in potus usum exprimi nolint, forte temperati se patientur admixta aqua:

Poculaque admixta imitantur vitæa forbis. Fructus spinæ albæ & cynosbati in odori idem præstituerint. Oleoso succo sunt olivæ, amygdalæ, nuxes omnis generis, pineæ, &c. etiam inflammabili. Notandum, alios ex aqueis succis acquisito spiritu turgidos, accendi, ut vinum. Tertia fructus species dulcorem habet acrimoniæ expertem & oleaginositatis, quales sunt ficus, dactylus.

634. Sana & ex re observatio est, complures arbores, præcipue ex glandiferarum genere, semel tantum biennio forecicere: causa procul dubio est succi consumptio; cum hortensium arborum plurimarum, bene habitæ & cultæ multos per annos continue fructum gerant.

635. Nulla datur arbor, excepta quercu, quæ præternativos, tot fructuum notham sobolem alat: juxta glandes producit gallas, poma quandoque & nuxes, quæ inflammari possunt, baccas quoque pariter ac toti inhaerentes sine caudice, profert quoque viscum, sed raro. Causa in tot effectus sufficiens possit esse compactum ligni corpus & soliditas quercusque medulla, quæ varios succos varie exerit. Quare superfœtationes in plantis meditantis succi ascensus largior, difficilis egressus curandus est.

636. Duæ sunt excrecentiæ arboribus innascentibus & in

& in fungis haberi solita: Altera Romanis boletus dicta, in quercus radicibus inventa, mentumque deliciis adhibita: Altera Medicorum usibus celebrata, agaticum vocatur (ante nobis memoratum) summitates quercuum possidens, affir mantibus tamen nonnullis, etiam in radicibus reperiri: Facile adducor in eam sententiam, quæ persuadet, plures excrescentias esse ab emortua aut marcescenti arbore, naturali ejus succo in præternaturalem substantiam degenerante.

637. Arborum alia plerumque, idque optime, inferiores ramos fructibus ditant, ut quercus, ficus, juglans, pyrus, &c. quædam superiores melius, ut malus sylvestris. Quæ infra fecundiores sunt, umbram magis in adjumento habent, quam ut oblit. In universum, optimi fructuum sunt infimi, ut potest succo vegeto minimæque effuso, qui brevissimam nutritionis peragat viam. Hinc in aggeribus plantarum arbores fructus infimos exhibent maximos, uti antea [Cent. 6.] dictum. Sic & umbra inferioribus nocet ramis, nisi in iis, quæ umbra gaudent, arboribus, aut saltem fecundiores sunt, atque ex earum genere, quæ aut validæ, ut quercus, aut latis frondibus, ut juglans, & ficus, aut pyramidali crescant forma, ut pyrum, sed valentiori Sole si animandæ sunt, optime in vertice profertur, ut malus sylvestris & hortensis, prunus, &c.

638. Nonnullis arboribus ipsa demum senecta imprægnata fecundat, ut amygdalo, pyro, vinea, omnibus glandiferis. Causa est, quod glandiferæ fructus alunt oleosos, tenellique; arboribus inest succus magis aquæus, minusque concoctus. Refer huc Amygdalum velut congererem; ut & pyrum, quæ, licet non oleosa, multum tamen succi probeque excocti requirit; ut constat ex fructuum pondere & soliditate majori, quam in malis, prunis, &c. vinea, ut annotatum reperio, juvenula; fecunditate prævalet; adulta botros profert, vino illis exprimendo pocula commendaturos, concoctiori ut potest succo. Vinum quoque flammam concipere videmus ex infusa oleaginosa; sed plerarumque arborum tenella ætas, malo & pruno connumeratis, &c. lætior proventu beat.

639. Plantæ sunt, ex quibus discissis lac emicat, ficus, lactuca vetus, lonchus, tythymalli, &c. ratio forte sit putrefactionis rudimentum, cum acrimoniæ lac illud prodatur, licet putetur lenitivi facultate pollere. Charta enim lacte fici conscripta literas gerit inconspicuas, nisi admoveatur igni; quo facta nigrescere videas, ut acris mordaxque inde succus arguatur. Lactuca istius vetustatis ut lac includat, veneno infamis est. Tythymalli venenata quoque indole sunt, & quamvis cuniculos lonchus pascat, oves tamen pecudesque illas averfantur. Adde, quod lac earum, verrucas apertendo, breviq; consumendo vim corrodendi prodat. Triticum quoque & aliud ejusvis generis frumentum si è terra eximas antequam germina protrudant, lacte abundante deprehendes. Germinationis etiam initium nihil est præter quandam seminum putrefactionem. Euphorbio inest lac, licet haud nimium albescens, insignis tamen acrimonia. Flavescit chelidonii lac non sine valida fati acrimonia, oculis nebula laborantibus, & cathartis expurgandis medela.

640. Fungi tam in arborum corporibus, quam radicibus, & terra nasci dicuntur; præcipue quercu: ratio, quia arborum solidissime ejusmodi excre-

scens terra vicem præbeant, ut muscum, fungos, & similia protrudant.

641. Vix datur planta rubro in foliis & spica succo, excepta quæ sanguinem Draconis profert, cuius imprimis genitrix est Insula Soqoutra. Amaranthus tota rubescit, ut & lignum Brasilianum, nec non Sandalus. Illa sanguinem Draconis præbens arbor crescit forma conii saccharini; putaverim non extra omnem veri speciem, succum illius plantæ in arboris corpore concoqui; cum in uvis & malis puniciis succus rubeat, lachrymæ vireant. Hinc arbor unde sanguis Draconis non tam celeri in altum incremento augetur, succo non ita versus superiora properante. Est præterea valde alstringens, unde tarde movetur.

642. Populus quoque, ut ex relatu habemus, muscum quandoque fert dulcem, præter illum qui innascitur malis; cum tamen lævi & æquali vestitur cortice, parum etiam mucosa. Arboris laticis muscus accensus suavem spargit odorem, scintillatque. Transeat inquisitio ad arborum odoratarum muscos, ut cedri, cypressi, ligni aloës, &c.

643. Mortem minimo doloris sensu infert temperata potui cicuta; pœna levis usurpata Atheniensibus in capitali supplicio dignos. Geminus pene huc est, corpori impressus aspidis, à Cleopatra adhibitus morsus. Ratio, quia mortis cruciatu præcipue formidandos reddit spirituum certamen, qui hic velut offusa soporis nebula, vaporibus sensum indormiscunt; ut in morte decrepiti senis accidere solet: minus tamen affligere putem quam opium, quod partes calidas habet admixtas.

644. Fructus quidam ante maturitatem dulcescunt, ut myrobalani. Sic fœniculi semina, nondum matura, dulcia sunt, post aromatica. Quibusdam nunquam maturitas conciliat dulcorem; ut sunt thamarindi, oxyacanthæ fructus, poma sylvestria, acaciæ. Ratio, quia priores copioso subtilique spiritu pollent, præcoqui, dulcoris parente. Posteriora frigidum & acidum obtinent succum, quem Solis calor ut dulcescat, percoquere nequit. Myrobolanus autem constat partibus naturæ sibi invicem adversantibus; nam dulcis est & adstringit.

645. Paucas herbas sapor imbuunt salus. Contra, omnium animantium sanguis est salus. Causa fuerit, quod sal, quamvis vitæ rudimentum, primariè tamen saporis locum in plantis servare nequeat, cum eas amaras, acidas, dulces, mordaces gustus ostendat, raro salas. Illi vero graves sapes, quandoque simul in animantium humoribus se offerunt, non ita crebro in carne aut substantia naturæ magis oleosæ, quæ haud facile ejusmodi sapes admisceri sibi patitur. Atque ipsa sanguinis salugo levis & velut latens est. Plantarum quædam saluginem testantur, alga marina, erythimum, vel fœniculum marinum, cochlear. Ajunt, in quodam apud Indos mari herbam natantem reperiri, quæ Salgazos vocata per undas se dispergit, ut prætulerat intuentibus præferat. Certum est ex plantarum cineribus sal extrahi in usus Medicos.

646. Antiqui scriptoris narratio est, herbam a quis innasci dictam Lincostum, quæ spinis scateat, atque è foliis aliam succrescentem ostendat. Origo refertur ad humorem, qui inuta spinas collectus & admoto Solis calore putrescens germinat. Sed

memini vidisse cum admiratione rosam ex rosanata, caprifolio similem prolifero.

647. Hordeum (ut apparet in ejus præparatione ad conficiendam cerevisiam) triduo maceratum in aqua, eaque percolata sicco tabulato instratum pullulabit ad medii pollicis longitudinem; quantoque magis quiescit minusque ventilatur, tanto majus futurum est augmentum, donec exhaustum fuerit. Idem in tritico apparet. Fiat simile experimentum in fabis & pis. Hoc autem isti in agris & semper vivo dispar videtur: illa enim ex residua prioris aquæ copia, non addita recenti, hæc ab aqua nutriuntur. Procedat ulterius inquisitio, cum ex antedictis pateat, primam plantarum germinationem non egere terræ adjumento. Docent id rosarum gemmæ, quæ affusis aquis efflorescunt. Quare tentari suadeam, an ulterius promoveri nequeant ejusmodi granorum germina, puta in herbam aut florem, aquæ solius beneficio, aut exiguo terræ addito. Successum enim fortuna si præbeat, parem illas brynes & rosarum experimentis, felicitior illorum in aqua quam terra proventus erit, quanto commodior ex aqua nutrimenti attractio. Faciem huic rei allucebit, quod potus carni infusus, ut in capone vidimus, &c. melius faciliusque nutritur, quam cibus potui divisim sociatus. Ad idem examen revoca radices, æque ac grana. Ex gr. rapam macera aliquamdiu, & siccata deinde num cresecat, attende.

648. Brassium (vulgo maltha) maceratum intumesceat adeo, ut, postquam germina extruserit, efficcaturque fuerit super fornacem, ex octo unis ad minimum modius creverit, ablatis etiam quæ pullulaverint; ac supra brassium dabitur pulveris modius. Suppono id fieri non ex laxiore solum magisque patenti partium situ, sed & substantiæ augmento ex aqua macerationi adhibita.

649. Byne saporem adsciscit palato magis blandientem; cujus rei clarius exemplum est in liquore cerevisiæ incocto. Dulcoratio sane accuratas exploratrici industriæ observationes meretur, cum gradus ad nutritionem sit; quæque nutritiva non sunt, facere ut sint talia, verso indignius naturæ instituto, experimentum fuerit ingentis lucri, ut per suffectionem nova semper annona exhauriri nequeat.

650. Plerorumque seminum siliqua aut folliculus circa radicem reconditur, cæpa secum in lucem effert, ut videatur haud absimilis cucullæ in vertice cæpæ tenellæ. Ratio forte sit, quod pellis aut siliqua facile haud disrumpatur, ut excoriano cæparum docet, quam tenacis substantiæ sit pellis ea.

651. Crispatæ plantarum frondes humoris copiam arguunt, qui tam continue prorumpens pergit, ut ad æqualitatem redigi distribuendus nequeat, sed necesse est ut abibi neglectior subsistat. Crispatio maxime debilis est hirsuties, ut in salvia Romana & lappa. Proxima est illa in extremitatibus, ut in lactuca, brassica tenella. Tertia est, in brassica adulta, lactuca sessili.

652. Extat de abiete & pinu traditio, præsertim præ vetustate putrefactis, etsi ut ligna quædam corrupta non splendean, in subitis tamen disruptionibus scinillare, instar sacchari duri.

653. Arborum quarundam radices profunde terra reconditas immergit, ut quercus, abietis, pinus. Alia suas circa terræ superficiem diffundunt, fraxinus,

cypressus, oliva, &c. causa in posterioribus esse queat, quod arbores liberalius admisso Sole gaudentes, ægre terram alte descendentes radicibus premant, quas plerumque notabiles reddit proceritas. Desiderium enim fruendi Sole, efficit ne mole crassescant. Eadem ratio militat sub terra, ut tanto minus deorsum tendant, quanto magis abhorrent à Sole recedenti. Quidam nimis profunda plantatione in terram adactas, quod radius solaribus largissime perfundi gestiant, priorem radicem destituisse, nova propius terræ superficiem suffecta, docuit experientia. Certum omnino est, olivam scaterere succo oleoso, fraxini luculentum esse struendo foco ministerium; cypressum quoque calidam existere. Quercus, prioris generis arbor, terra dilectatur; ideoque tardè terra succrescit. Pinus & abies tantum nativi caloris possident, ut adventu Solis minus indigeant. Hei bas etiam quædam eadè indoles discriminat; ut illa vocata morsus Diaboli, tam profunde actis insitit radicibus, ut illæ sa revelli nequeat, unde & nomini & fabulæ origo. Adjunt enim tam salubrem fuisse radicem, ut Diabolus invidi dentis morsum impresserit. Transmittit ad nos antiquitas, insignem abietem, cujus integræ murandum erat alia loci regione solum, depressis ad octo cubitos radicibus terram possedisse, ut sine noxa eximi haud potuerint.

654. Persuasit observatio, arboris ejuisdem ramum aliquo ab infra spatio decorticatum, & terræ insertum crevisse. Arborum certe istius generis ramus nisi cortice exutus & plantatus haud geminasset. Contra, videmus arborem decorticato supra terram corpore emori. Causa fortasse, quod pars vestita nutrimentum attrahit melius, quod cortex duntaxat continuo transmittit.

655. Botri vegeti humidique totam edurabunt hiemem, racemis junctim suspensis in fornicato, qui caleat loco; præsertim si decerpendis non nihil abrupti cum racemo caudicis adhærescere partiaris.

656. Arundo aut calamus planta est aquosa, aquis tantum innalci soluta, proprietates habet, quod sit excavata, quod caulem & radicem nodis interstitinguat; exsiccata lignum quodvis duritie & fragilitate vincit, nullos profert ramos, plurimis caudicibus ex una licet radice pullulantibus. Dispari sunt magnitudine, minime adhibentur tegendis ædibus, aut obstruendis navium ramis; idque melius glutine & pice; quæ secundaria sunt crassitie, piccantibus præbent pettiçæ usum & bacili. In China maleficorum femora iis percutiuntur. Species differentis suis notabiles sunt, vulgaris arundo, cassia fistula, calamus saccarites. Omnium plantarum & flectitur facillime & flexa in se redit. Inter eas, quibus ex mixta cum aquis terra pastus est, videtur plurimo nutrirum humido; unde & cortex lavissimus & corpus maxime cavum.

657. Sueci arboribus contenti varia, si emittatur, natura est. Aquosior clariorque est vineæ, fagi, pyri. Crassior est mali; gummosior est cerasi, ulmi, ipmosus, fici lacteus. Mori succus plerumque in corticis hæret vicinia, qui impacto leviter lapide cæsus eum prodit, adacto penitus instrumeto siccus deprehenditur. Arbores, quarum humidissimi fructus, plerumque corpore constant tali. Vineæ & pyri humidissima sunt, mali spongiosiores, Jac fici refert qualitatem coaguli. Acidus quibusdam herbis simile

simile inest lac, quale efformandis tempore verno calceis infervit.

658. Aliis arboribus lignum putius, aliis nodosius est. Laudatum ejus circumfertur experimentum, si ab uno extremo loquentis sermo captetur, applicita alteri extremo aure. Nodosi enim difficilem voci transitum præbent. Quædam sparsim errantes venas habent undulatiq; contortulas, ut quercus, operis tabulati luculentæ materies; Acer, unde quadræ conficiuntur. Lignum aliud lævius & æqualius est, ut abietis & juglandis. Aliud vermes & araneæ magis infestant, aliud minus eo laborat incommodo; tale quid narratur de arboribus Hibernicis. Neque modice arbores usus discriminat; sic quercus, cedrus, castanea ædificiis accommodata sunt. Aliæ aratoriis armis aptiores, ut fraxinus; aliæ palis pontium: quæ humidis sicciq; vices alternant, ut ulmus; quædam tabulis, ut abietes; nonnullæ mensis, abacis, & pulteis, ut juglans. Navibus fabricandis recte destinantur quercus in humido solo natæ, unde ligni tenacitas, ut ad explosionem tormentorum bellicorum non fatiscat aut rimas agat. Hic Anglicum Hibernicumque lignum excellere putatur. Malis parandis datur abies & pinus ob proceritatem, rectitudinem, & levitatem. Quædam palis, ut quercus; aliæ fomiti, ut fraxinus. Atque ita de reliquis.

659. Productio arborum plantarumq; in quibusdam regionibus, minime in aliis, quandoque multum fortunæ debet. Plurimæ enim non sine felici successu genitale mutantur solum, ut rosæ damascenæ, Anglis ante seculum incognitæ, jam vulgarissimo in usu. Sed quod plantæ cum terra velut cognata magis lætæ consuecant, aliam minus amplectantur, genus subest & latentis naturæ stimulus. Sic abies & pinus montibus gaudent; populus, salix, alnus, fluminibus locisq; humidis, fraxinus sylvis ceduis; sed extra illa solitaria si consistat, melior est. Juniperus cretam amat ut & pleræq; arborum fructiferarum arundines, & vimina aquæ viciniam. Feniculum marinum delectatur rupium contubernio, vineæ collium declivibus, obverla vulturno.

660. Est & ubi ex nascentibus herbis colligitur quæ solo natura subsit, ut serpyllum arguit terram pecudi pascendæ accommodam; betonica & fraga ligno idoneam; ehamemælam, tritico. Semen sinapi post arationem subnascentis insignem soli vigorem notat, gignendo quoq; tritico. Ex prunella, de pascerorum felicitate fertur iudicium, & sic porro.

661. Non una regio planta extulit ex ipsis arborum plantarumque corporibus, præter viscum in quercubus. Apud Syros Callytas herba arborum procerarum soboles est, quæ parenti stipiti circumplicat se; spinas etiam quandoq; illigata amplectitur. Species quædam polypodii ex arboribus crescit, licet genitali trunco diffusa non ineret. Herba faunos dicta olivæ sylvestri innascitur, hippophæstion quoq; thamno cathartico, epilepsia amuletum.

662. Quorundam ex antiquitate observatio, quos Oriens emittit ventos, licet frigidi sint neque sine fructuum noxa spirent, Australes tamen quandoque damnoso regnare flatu, præsertim dum in flore est arbor, casioq; pluvio ut omnino vehementer nimis humidum ciant. Zephyrus maxime censetur benignus, exploratrix quoque sedulitas docuit vitides neq; gelu adstrictas hiemes nocere arboribus; adeo ut si bis terve talis recurrat bruma, amygdalas aliasque arbores enecet. Causa cum præcedenti coincidit, quia scilicet fatiscit nimium consumptus terræ vigor; veterum licet nonnullis calidas hiemes commendantibus.

663. Nix si diutius sparsa terram tegat, sæcunditatis eo anno index censetur; quod & soli vigorem dilabi non patitur, & humectandi partes pluvia potiores habeat, cum nivem terra velut uber exsugat, & humore sit tenuissimo, utpote spuma aquarum nubibus contentarum.

664. Imbres si paulo antevertant maturitatem, succulentis, humidisq; fructibus læti cadunt, ut vineis, oleis, malis punicis; sed ut plus faciant ad copiam quam fructuum dignitatem; cum optima vina sicæ reddant vindemiæ. Modici autem imbres frumento quoque proficui veniunt, neminum Solis æstus torreat. In genere imbres nocturni præ diurnis commendantur, quia Solis calor adurens non ita prope eos subsequatur. Usurpata quoque per æstatem irrigatio patet quod vespertina optima sit.

665. Dispar soli genius diligentem sane experimentorum operam meretur. Sic quæ haustis imbribus facillime mollescit terra, commendari solet, dura tamen admodum & sicca ante perceptos imbres. Quæ aratro proficilla majores glebas egerit, bonitate inferior est, ceditque ei quæ minores facit. Quæ musco luxuriat, ut mucida vocari queat, haud proba est. Quæ effossa aut arata suavem edit odorem, laudatur lucci nomine, quem vegetabilibus præparatum fovet. Quidam statunt extremitates humilis & terræ vicinioris Iridis magis huic quam illi terræ incumbere. Fieri id posse non abnuo, prout terra magis existit rosida optimo probatoris soli indicio. Herbarum penuria manifesto prodit terræ jejunæ maciem; colore præsertim earum in obscurum vergente. Marcidæ herbæ & æruginosæ in summitatibus arguunt frigus soli, quod & in muscolis arboribus locum habet. Terra, cujus gramen Sol cito torret exuritque, advocatum plerumque testatur emendationis artificium per se sterile. Tenera, matura, mitisque, optima, magis glebosa existens in confinio limosæ & arenosæ, præcipue non lutosa & tenax. Terra quæ post pluvias se vix subigi aratro patitur, plerumque sæcunda est, utpote tenax & succi plena.

666. Miramur quod antiqui prodiderunt memorix adjecto pulvere sæcundatas feliciter crescere arbores, præcipue vineas; ut de industria pulverem illis superingerant. Posset videri illa pulveris conspersio post imbres quædam culturæ species, vel stercoreationis vice, utpote terra aquæ admixtæ leviter injecta. Notant, regiones campis visque pulverulentis, alere vineas felicissime.

667. Veteres de prædicant tanquam insigne arborum adjumentum, lupinorum caudices, foliaq; radicibus applicata, aut arando subacta, sicubi destinata serendo frumento area. Faciunt huc & vineæ sarmenta combusta terræque insperla; emervitque antiquitatis suffragia stercoreandæ terræ institutum Zephyro flante, decrescenque luna, tanquam magnopere profuturum, cum illa tum arida magis existat & recipiendo simo aperta.

668. Insitio vineæ in vineam (qualem mea mihi suggerit imaginatio) hodie obsolevit veteribus usitata, & quidem trifaria. Prima erat quæ vulgo innotuit. Altera caudicis mediæ terebratio, qui ad-

optivos reciperet furculos. Tertia fuit, duarum vinearū sociatis velut incrementis nascentiū relectio usque ad medullam, earumque arcta colligatio.

699. Morbi & frumēto nocua malignitas inquisitionem merentur: forentq; eo accuratius perestiganda, si in homine esset, deprehensis malis opponere excogitatā medelam. Nunc multa remediis inexpugnata non cedunt. Ros melleus vel melligo ex iis, que maxime infestant, est, ortus procul dubio, ex arctiori aëris compressione, ut raro collibus terrisque late patentibus se infundat; qualis apud nos tractus Eboracensis Campestris, hoc malum tolli nequit, nisi inclusa angustius, terra in laxiores campos extendatur. Neq; ignoro id fundis quibusdam profuisse. Alius morbus est productio lolii avenæq; sterilis, in quæ sæpe frumentum (hordeum in primis) degenerat, nasciturq; ex consiti frumenti debilitate, quod aut vetustus aut mucidum si fuerit, proferte lolium solet alius, satietas terræ, quæ ejusdem frumenti (non intelligo ibidem nascens, sed grana ejusdem speciei, puta hordeum, triticū, &c.) proventum continuans pristina felicitate excidit; ut solum non interquiesceret tantum conveniat, sed & semen commutari. Etiam malignus ventorum afflatus est, qui gemino nocent tempore, aut dum flores excutiunt, aut in plena maturitate frumentum. Alia fondi lues est magnus æstus cum triticū spicas extrudit, apud nos rara, plagis calidioribus frequens; ut vocis calamitas origo fuerit a calamo, quando frumentum è caule prodire non posset. Æque noxia est humectatio nimia tempore sementis, magna annonæ caritate apud nostrates infamis, ut frumentum nullo modo excresecat, unde coguntur sæpe æstivum serere quo loco hiemale fuit constitutum. Par infelicitas ex continuato absq; nivibus acri gelu, ubi præsertim hibernare cœperit aër brevi post mandatum terræ semen. Aliud detrimētum ex vermibus, qui aliquando generantur in radice, atque immediate post sementem, postq; acres Solis æstus qui imbribus [Vide Exper. 664.] superveniunt, regnant. Alium vermem spica producit, erumpente præsertim sæpe è nubibus fervore. Sunt & herbæ noxiæ, aut suffocantes aut inumbrantes frumentum, quod depressum aut enecant, aut nutrimento privant. Morbus quoque est nimia frumenti luxuries, quæ illud demetendo tollitur, aut immissis ad depascendum ovibus. Malum itidem est, frumentum serere tempore ingentium pluviarum circa, vel ipsa autumnii tempestate. Incommodum etiam oleum aliave infert pinguedo, si semen iis imbuatur, substantiis scilicet illis antipathiam cum derivando ex aqua nutrimento exercentibus.

670. Siderata vitiatæque segetis medelam observatio peperit. Grana ante sementem modico tempore macerantur in vino; commendaturque illud instar prophylactici: prodesse putatur etiam frumenti sativi mixtura cum cineribus, & decresciente luna si committatur fuleis semen, sanum illud ac vegetum reddi existimant. An frumentum aliis commixtum proventu se probet, nondum experimenti fides certum fecit; ex usu tamen fore conjectura est, & si pauca cū tritico serantur fabæ, tanto melioris notæ triticeum. Notant ex observatione sedium cum frumento satum, hujus proficere incremento. Et quamvis grana oleo aut pinguedine imbuta noxam sentiant, tamen in fece olei putrescente (amurcam vocant) macerata putantur à

vermibus minus lædi. Ajunt, frumento, si demetatur, grana quidem fore longiora, sed magis casta, plusque habitura siliquæ.

671. Reperio inter animadversiones, semen annotinum, esse optimum, binuum, pejus; quod illud vetustate anteit, profus esse infæcundum; quamvis certum sit, semina quædam & grana vinci ab aliis duratione. Optima notæ frumentum peracta ventilatio ostendit infimum, quodque fractum & comminutum dentibus subflavescit, præfertur nimium albescenti.

672. Usu monstrante innotuit, præ cæteris plantis radices acetosæ sub terram ire profundissimas, ut quandoque deprehensæ fuerint penetrasse fundum ad tres cubitos; eæque solæ reliquas in eo superant, quod sæpius iteranda replantationi non repugnent. Est herba frigida & acida, quæ terra delectari videtur, Solis fugitans.

673. Observatum fuit, herbarum quasdam lætius crescere, aqua salsa irrigatas, ut raphanum, betam, rutam, pulegium. Possent laxari hujus experimenti angustia, extendendi ad alias & efficaciores herbas, ut rarchon, semē sinapi, erucam, & similes.

674. Mira est, quæ vulgo admilla regnat opinio, herbas odoratas & salutares venenatis quibusdam bestiis appetij, nempe quod angues delectentur feniculo; buto sæpius sub salvia delitescat, raro in quinquefolio reperiantur. Fieri posset, quod vel umbram vel aliud potius captent ibi refugium, quam herbæ virtutem.

675. Compendiosam ad ingentes opes viâ spondent (nisi quod conjecturalitas nimis alte defixa fidei, mea quidem opinione, omnem excludit) si quis sub auspicia anni ex prognosticis discernere ac colligere posset, futuram frumenti, herbæ, fructusve alicujus, copiâ inopiamve, signis spem uberitatis præferentibus, totius proventus è fundo nascituri posset fieri cœemptio; ut Thaletem veteres tradunt cum ostendere vellet quibus ditescendi subsidis instructus esset philosophus, prævidissetq; felicissimam oleæ vindemiam, monopolio spem segetis in se trankulisse; penuriam veto si persuadeant indicia, ex residua prioris anni copia suo cōsuleret lucro. Nives longius continuatæ angurium præbere dicuntur anni frumento secundioris, ut matura aut serotina hiems sterilitatem secum trahit. Cælum apertum & bruma serenor fragibus iniqua est. Horum nonnulla in præcedentibus memorate extant. Sed alia ejusdem naturæ prognostica diligenti inquisitione excutienda sunt.